
ГУБЕРНАТОР КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15 октября 2019 г. N 15 

 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ 

И ОГРАНИЧЕНИЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Губернатора Курганской области 

от 02.04.2021 N 31, от 19.08.2021 N 99, от 27.12.2021 N 177, 
от 24.03.2022 N 36, от 18.04.2022 N 40, от 21.07.2022 N 101, 

от 24.10.2022 N 134) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте 
и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года N 477 "Об утверждении 
Правил охоты", в целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их 
рационального использования постановляю: 
(в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 02.04.2021 N 31) 
 

1. Определить: 

1) виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Курганской 
области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 
значения, согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2) ограничения охоты в охотничьих угодьях на территории Курганской области, за 
исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
(в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 27.12.2021 N 177) 

2. Признать утратившими силу: 

1) указ Губернатора Курганской области от 21 июня 2016 года N 179 "Об 
определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в 
охотничьих угодьях на территории Курганской области, за исключением особо 
охраняемых природных территорий федерального значения"; 

2) указ Губернатора Курганской области от 2 марта 2017 года N 48 "О внесении 
изменений в указ Губернатора Курганской области от 21 июня 2016 года N 179 "Об 
определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в 
охотничьих угодьях на территории Курганской области, за исключением особо 
охраняемых природных территорий федерального значения". 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Курганской области. 
(п. 4 в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 24.03.2022 N 36) 
 

Вице-Губернатор Курганской области 
В.Г.КУЗНЕЦОВ 

consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4542EAEAD7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4542EBE0D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4341EBE7D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4041EEE4D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4147EFE5D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4146E9E7D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4E41E9EBD7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBF89CA4C68E550D2B847EEE4548BCBF88A4702462F289EB9B2DF17A53187D9586B9A3C3CEK8J
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBF89CA4C68E550D208171ED4648BCBF88A4702462F289EB9B2DF17A53187D9586B9A3C3CEK8J
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4542EAEAD7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA5CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4341EBE7D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA4CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BE94543E2E0D7FF2D736BF8DEBED42CAD3C010B7F9386BBA2DFE9146AC9K4J
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BE9444BEEE4D7FF2D736BF8DEBED42CAD3C010B7F9386BBA2DFE9146AC9K4J
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4041EEE4D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA5CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ


Приложение 1 
к постановлению 

Губернатора Курганской области 
от 15 октября 2019 г. N 15 

"Об определении видов разрешенной 
охоты и ограничений 

охоты в охотничьих угодьях на 
территории Курганской области, за 

исключением особо охраняемых 
природных территорий 

федерального значения" 
 

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Губернатора Курганской области 

от 27.12.2021 N 177, от 21.07.2022 N 101) 

 

 
В охотничьих угодьях на территории Курганской области, за исключением особо 

охраняемых природных территорий федерального значения, разрешаются следующие 
виды охоты: 

промысловая охота; 

любительская и спортивная охота; 

охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 
образовательной деятельности; 

охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 

охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов; 

охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных 
условиях или искусственно созданной среде обитания. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4341EBE7D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBABCABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4146E9E7D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA5CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ


Приложение 2 
к постановлению 

Губернатора Курганской области 
от 15 октября 2019 г. N 15 

"Об определении видов разрешенной 
охоты и ограничений 

охоты в охотничьих угодьях на 
территории Курганской области, за 

исключением особо охраняемых природных 
территорий федерального значения" 

 
ОГРАНИЧЕНИЯ 

ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Губернатора Курганской области 

от 21.07.2022 N 101, от 24.10.2022 N 134) 

 

 
Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Ограничения охоты в охотничьих угодьях на территории Курганской области, за 

исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, 
определены на основе Правил охоты, утвержденных приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года N 477 "Об утверждении 
Правил охоты", и устанавливают ограничения охоты в охотничьих угодьях на территории 
Курганской области, за исключением особо охраняемых природных территорий 
федерального значения. 
 

Раздел II. ОГРАНИЧЕНИЯ ОХОТЫ НА ПУШНЫХ ЖИВОТНЫХ 
 

2. Промысловая, любительская и спортивная охота на ондатру осуществляется с 1 
октября по 28 (29) февраля. 
 

Раздел III. ОГРАНИЧЕНИЯ ОХОТЫ НА ПЕРНАТУЮ ДИЧЬ 
 

3. Промысловая, любительская и спортивная охота на пернатую дичь 
осуществляется в следующие сроки: 

1) в северной зоне Курганской области (Варгашинский, Далматовский, Катайский 
муниципальные районы, Белозерский, Каргапольский, Мокроусовский, Шадринский, 
Шатровский муниципальные округа) и южной зоне Курганской области (Притобольный 
муниципальный район, Альменевский, Звериноголовский, Кетовский, Куртамышский, 
Лебяжьевский, Макушинский, Мишкинский, Петуховский, Половинский, Сафакулевский, 
Целинный, Частоозерский, Шумихинский, Щучанский, Юргамышский муниципальные 
округа) в весенний период на селезней уток из укрытия с подсадной уткой, и (или) 
чучелами, и (или) манком, на гусей и казарок из укрытия с чучелами, и (или) профилями, 
и (или) манными гусями, и (или) манком - с 15 мая по 24 мая; 

2) в северной зоне Курганской области (Варгашинский, Далматовский, Катайский 
муниципальные районы, Белозерский, Каргапольский, Мокроусовский, Шадринский, 
Шатровский муниципальные округа) и южной зоне Курганской области (Притобольный 
муниципальный район, Альменевский, Звериноголовский, Кетовский, Куртамышский, 

consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4146E9E7D7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA4CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4E41E9EBD7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA6CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ
consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBF89CA4C68E550A288676E44648BCBF88A4702462F289F99B75FD7854067F9593EFF285BE196A905D44DE04C4F607C9KFJ


Лебяжьевский, Макушинский, Мишкинский, Петуховский, Половинский, Сафакулевский, 
Целинный, Частоозерский, Шумихинский, Щучанский, Юргамышский муниципальные 
округа) в весенний период на самцов глухарей на току с подхода, на токующих самцов 
тетеревов из укрытия, на вальдшнепов на вечерней тяге - с 1 апреля по 10 апреля; 

3) на селезней уток с использованием живых подсадных (манных) уток - с 15 мая по 
13 июня; 

4) на водоплавающую, болотно-луговую, степную и полевую дичь - с четвертой 
субботы августа по 30 ноября; 

5) на боровую дичь - с четвертой субботы августа по 28 (29) февраля; 

6) на пернатую дичь с островными и континентальными легавыми собаками, 
ретриверами, спаниелями, имеющими справку или свидетельство о происхождении: 

на болотно-луговую дичь - с 25 июля по 30 ноября; 

на боровую, степную и полевую дичь - с 5 августа по 28 (29) февраля; 

на водоплавающую дичь - со второй субботы августа по 30 ноября. 
 

Раздел IV. ОБЩИЕ ОГРАНИЧЕНИЯ 
 

Утратил силу. - Постановление Губернатора Курганской области от 24.10.2022 N 
134. 
 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=A56BECD79F724ED7B0DBE691B2AAD25F0D23DA7BEB4E41E9EBD7FF2D736BF8DEBED42CBF3C59077D9498BBA5CABF452CC24E46D804C6F71B9E2F31C9KBJ

